
  
Il Ministro delle Imprese e del Made in Italy  

   

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed integrazioni, 
concernente “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e ss.mm.ii., recante “Attuazione della 
legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”, come 
modificato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 74 ed in particolare gli articoli 
10, comma 1, lettera b) e 15, comma 2, lettera b), secondo cui entro il 30 giugno la 
Relazione annuale sulla performance, che evidenzia, a consuntivo, con riferimento 
all'anno precedente, i risultati organizzativi e individuali raggiunti rispetto ai singoli 
obiettivi programmati ed alle risorse, con rilevazione degli eventuali scostamenti, e 
il bilancio di genere realizzato, è approvata dall'organo di indirizzo politico-
amministrativo e validata dall'Organismo di valutazione ai sensi dell'articolo 14, co.4 
let. c) del medesimo decreto 150; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, dalla legge 
16 dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri”, che all’articolo 2, comma 1, prevede che “il Ministero dello 
sviluppo economico assume la denominazione di Ministero delle Imprese e del 
Made in Italy” e all’articolo 2, comma 4, prevede che “le denominazioni «Ministro 
delle imprese e del made in Italy» e «Ministero delle imprese e del made in Italy» 
sostituiscono, a ogni effetto e ovunque presenti, le denominazioni «Ministro dello 
sviluppo economico» e «Ministero dello sviluppo economico»”; 

VISTI il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, con il quale il sen. Adolfo 
Urso è stato nominato Ministro dello sviluppo economico, ed il decreto del 
Presidente della Repubblica 14 novembre 2022, con il quale il sen. Adolfo Urso è 
stato nominato Ministro delle imprese e del made in Italy; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 30 ottobre 2023 n. 173, recante il 
“Regolamento di organizzazione degli uffici di diretta collaborazione del Ministro 
delle imprese e del made in Italy e dell’organismo indipendente di valutazione della 
performance”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023 n. 174, recante il 
“Regolamento di organizzazione del Ministero delle imprese e del made in Italy”; 

VISTO il Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance (SMVP) del Ministero 
delle Imprese e del Made in Italy, adottato con decreto ministeriale del 30 dicembre 
2022; 



  
Il Ministro delle Imprese e del Made in Italy  

   
VISTO il decreto ministeriale 10 gennaio 2024 di individuazione degli Uffici dirigenziali di 

livello non generale del Ministero delle imprese e del made in Italy, come modificato 
dal decreto ministeriale 13 marzo 2024; 

VISTO l’Atto di indirizzo per l’individuazione delle priorità politiche per l’anno 2024, firmato 
dal Ministro delle Imprese e del Made in Italy in data 10 aprile 2024, ammesso alla 
registrazione della Corte dei conti il 17 maggio 2024, al n. 860; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, che include la 
Direttiva generale per l’attività amministrativa e la gestione dell’anno 2024 del 
Ministero delle Imprese e del Made in Italy adottato con decreto ministeriale del 31 
gennaio 2024, ed il successivo aggiornamento del medesimo PIAO adottato in data 
26 giugno 2024, ed in particolare la sezione 2, sottosezioni 2.1, 2.2, 2.3 recanti 
“valore pubblico”, “performance”, “rischi corruttivi e trasparenza” ed i relativi allegati 
al Piano; 

VISTE le Linee guida nn. 3/2018, 4/2019 e 5/2019 riguardanti, rispettivamente, “la Relazione 
annuale sulla performance“, “la Valutazione partecipativa“ e “la Misurazione e 
valutazione della performance individuale“ adottate dalla Presidenza del consiglio 
dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica;  

 

 

DECRETA 

Articolo unico 

 

Ai sensi degli articoli 10 e 15 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, è approvata 
l’allegata Relazione sulla performance 2024 del Ministero delle Imprese e del Made in Italy. 

 

Il presente decreto non comporta oneri per il bilancio dello Stato. 

 

 

Roma, 

         IL MINISTRO 

 


		2025-07-01T08:09:07+0000
	Adolfo Urso




